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Gamle mål

Av Jon E. Kvistedal

I Almanakken for 1905 er denne omreg-
ningstabellen mellom eldre mål og de
tilsvarende metriske verdier tatt inn.
Selv 30 år etter at det metriske system
ble innført, fant man det altså nødvendig
å minne folk flest om det metriske syste-
met. I dag, 100 år senere, har vi fortsatt
ikke konvertert helt og holdent. Tom-
mestokken har fortsatt både tommer og
cm.

Hva gjorde vi så før tommestokken ble
vanlig? Hvorfor heter det tomme, fot,

alen og favn? Jo, man tok utgangspunkt
i det enkleste og det man alltid hadde
med seg; sin egen kropp. Tomme er
bredden av tommelfingeren, fot er leng-
den fra hæl til tåspiss, alen er lengde på
underarmen fra albue til tuppen av lille-
fingeren, og favn er lengden fra finger-
spiss til fingerspiss. Dermed hadde de
enkelte snekkere og båtbyggere sine
egne individuelle mål. Men hva gjorde
vel det, de bygde jo hele det bestilte mø-
bel eller båt fra a til å med det samme
målet. Disse målene var praktiske fordi
de alltid var for hånden. For å ha litt or-

Faksimile fra Almanakken 1905.
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den på målene ble det bestemt at det
skulle være tolv tommer i en fot, to fot i
en alen og tre alen i en favn. 

Ulempen var at ingen hadde nøyaktig
like store enheter. Fordi alle mål var for-
skjellige, kunne det oppstå forviklinger,
og betegnelsene fikk derfor etter hvert
faste definisjoner. I 1541 bestemte
Christian 3. at Sjællandsk alen skulle
være offisielt mål ved all handel i Dan-
mark og Norge. Fra 1683 ble det be-
stemt at en alen skulle være to Rhinske
fot. Denne alen dannet grunnlaget for
tommer og favner, og Rhinsk fot var
standard i Norge inntil det metriske sys-
temet ble innført i 1875. Da ble plutselig
en alen 62,7 cm.

130 år etter at det metriske systemet ble
innført, kjøper vi fortsatt to toms plank,
4 toms spiker, 30 fots lystbåter osv. Ve-
ker og glass til parafinlamper kjøper vi i
linjer. Hva er så linjer? Jo en linje er en
tolvtedels tomme (1”’ = 1/12”). Og,
tolvtallsystemet lever i beste velgående.
Egg selges for eksempel i forpakninger
med 6 eller 12 egg (½ dusin eller 1 du-
sin).

I 1875 sluttet Norge seg til myntkonven-
sjonen som Sverige og Danmark allere-
de hadde opprettet. Det medførte at
landets pengevesen måtte legges om.
”Lov om Pengevæsenet” av 17. april
1875 bestemte at pengeenheten skulle
være 1 krone som deles i 100 øre. Loven
fastsatte videre at 1 Speciedaler ble lik 4
kroner og 1 Skilling lik 3 1/3 øre, og at
omleggingen skulle gjennomføres fra 1.
januar 1877. Omleggingen av pengesys-
temet ble enklere fordi her var det ikke
noe alternativ. Allikevel anså man det
nødvendig med en gradvis tilvenning til
de nye enheter, og det ble preget mynter
med begge verdier på samme mynt
(henholdsvis 10 øre / 3 sk, 1 kr / 30 sk,
10 kr / 2½ spd og 20 kr / 5 spd). Illustra-
sjonene nedenfor gjengir avers til en 10
øre / 3 sk mynt preget i 1874 og en til-
svarende 10 øre mynt i 1875. Myntene
bærer preg av å være godt brukte. De
korslagte hammere viser at mynten er
preget på Kongsberg, den gang som i
dag.
Jon E. Kvistedal er opprinnelig Trondheimsgutt, 
nå bosatt i Kongsberg. Han er interessert i lokal-
historie knyttet til Trondheim og nærliggende 
områder.
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